
Steuern, Abgaben und Gebühren

Realsteuern
Gewerbesteuer Hebesatz 330 v.H.

Grundsteuer A Hebesatz 340 v.H.

Grundsteuer B Hebesatz 340 v.H.

Hundesteuer 1. Hund 45,00 €           

2. Hund und weitere Hunde je 90,00 €           

Kindergarten von bis

je nach Buchungszeit von Hort-/Krippen- und 74,03 €           287,43 €         

Kindergartenkindern ab 01.09.2016

Sozialermäßigung für gleichzeitigen Besuch von 2. Kind  10%, ab dem  3. Kind 100%

Musikschule ab 01.09.2016

Einzelunterricht mit 45 Minuten 1.075,81 €      Soziale Ermäßigungen bei

Einzelunterricht mit 30 Minuten 717,21 €         Teilnahme von Geschwistern

Gruppenunterricht 2 Schüler mit 45 Minuten 658,15 €         am Musikschulunterricht 

Gruppenunterricht 2 Schüler mit 30 Minuten 426,11 €         werden gewährt von 10 v.H. 

Gruppenunterricht 3 Schüler mit 45 Minuten 476,73 €         bei zwei Geschwistern bis

Früherziehung/Grundausbildung/Orff-Spiel- maximal 50 v.H. bei Teilnahme 

       kreis mit 60 Minuten 316,42 €         von mehr als 5 Geschwistern 

Früherziehung/Grundausbildung/Orff-Spiel- am Musikschulunterricht!

       kreis mit 45 Minuten 261,57 €         Mitglieder von Musikvereinen

Ensemble-Fächer ohne weiteren Kursbesuch 172,97 €         erhalten ebenfalls Sonder-

konditionen!

Stadtbibliothek Familien Erwachsene Jugendliche

Jahresbenutzungsgebühr   ab 01.01.2017 31,00 €           24,00 €           11,00 €           

Kinder bis zum 16. Lebensjahr frei!

Sozialermäßigungen bei Nachweis!

Volkshochschule
Semester- und Seminargebühren laut jeweiligem Programm

Minigolfplatz Erwachsene Kinder

2,50 €             1,50 €             

Wasserentnahme- und 

         Entwässerungsgebühren netto incl. MwSt.

Entwässerungsgebühren pro m³ 2,58 €             MwSt.-frei

Wasserentnahmegebühren pro m³ 1,58 €             1,69 €             

Wasserzählergebühren:       

  Nenndurchfluß Qn bis 3,5 m³ (Dauerdurchfluß Q3 bis 6,3 m³) 12,00 € 12,84 €

  Nenndurchfluß Qn bis 6 m³ (Dauerdurchfluß Q3 bis 10 m³) 16,00 €           17,12 €           

  Nenndurchfluß Qn bis 10 m³ (Dauerdurchfluß Q3 bis 16 m³) 26,50 €           28,36 €           

  Nenndurchfluß Qn über 10 m³ (Dauerdurchfluß Q3 über 16 m³) 400,00 €         428,00 €         



Müllabfuhr   (Gebühren über Landratsamt!)

Ordnungsamt   (Auszug)

Aufenthaltsbescheinigung 5,00 €

Meldebescheinigung 5,00 €

Beantragung eines Führungszeugnisses 13,00 €

Gewerbe-An-, Ab- oder Ummeldung 15,00 €

Auszug aus dem Gewerbezentralregister 13,00 €

Bestätigung einer Fahrerlaubnis 5,10 €

Pässe und Ausweise Ausstellung Gültigkeitsdauer

Bundespersonalausweis (ab 10. bis 24. Lebensjahr) 22,80 €           6 Jahre

Bundespersonalausweis (ab 24. Lebensjahr)           28,80 €           
bis 24. Lj. 6 Jahre, 

danach 10 Jahre

vorläufiger Personalausweis 10,00 €           max. 3 Monate

Reisepass (bis 24. Lebensjahr) 37,50 €           6 Jahre

Reisepass (ab 24. Lebensjahr) 59,00 €           10 Jahre

vorläufiger Reisepass 26,00 €           max. 1 Jahr

Kinderreisepass 13,00 €           bis 12. Lj.

Reisepass Expressgebühren 32,00 €           

Standesamt   (Auszug)

Beglaubigung 5,00 €

Ausstellung von Personenstandsurkunden (Geburts-, 

Heirats-, Sterbeurkunde, auch inernational) 10,00 €           

Beglaubigte Abschrift vom Familienbuch 10,00 €           

Beurkundung einer Erklärung zur Namensführung (Vor-

anstellung oder Hinzufügung oder Widerruf) 25,00 €           

Anmeldung zur Eheschließung (Prüfung Ehefähigkeit) 50,00 €           
wenn ausländisches Recht zu beachten ist  70,00 €

Kirchenaustritt bei 1 Person 25,00 €

zzgl. Bestätigung 

6,00 €

Friedhofsgebühren  (Auszug)

Grabmalgenehmigung 66,00 €           

Ausstellung einer Graburkunde 21,00 €           

Inanspruchnahme Leichenhaus 270,00 bis 300,00 €

Benutzung Aussegnungshalle 150,00 €         

Grabstättenerwerb (je nach Friedhof unterschiedliche 

         Nutzungsdauer von 25 oder 30 Jahren) Kindergrab 240,00 €         

Einzelgrab 600,00 €         

Doppelgrab 1.200,00 €      

Dreifachgrab 2.550,00 €      

Urnenwandgrab 1.410,00 €      

Urnenerdgrab 390,00 €         



Urnenerdgrab 690,00 €         im Bestattungswald

Öffnen und Wiedereinfüllen eines Grabes (Bestattung u.a.)

Sargbestattung eines Verstorbenen unter 5 Jahren 220,00 €         

Sargbestattung eines Verstorbenen über 5 Jahren 500,00 €         

Urnenbeisetzung im Urnenerdgrag 160,00 €         

doppeltiefer Grabaushub - Zuschlag von 120,00 €         

Grundgebühr 70,00 €           

Grabeinfasungen und Streifenfundamente sind (dem jeweiligen Aufwand ensprechend) 

für jeden Friedhof unterschiedlich zwischen 65,00 € und 350,00 € abzugelten.

Fischereischeine (Auszug) Abgabe an das Gebühr Gesamt
Landesamt

Jugendfischereischein                     max. 10,00 € 5,00 € 15,00 €

Fischereischein auf Lebenszeit

      Zahlung für 5 Jahre (Erwachsene) 40,00 € 35,00 € 75,00 €

      Zahlung für 5 Jahre (Jugendliche) 20,00 €           35,00 € 55,00 €           

      Verlängerung um 5 Jahre 40,00 €           5,00 €             45,00 €           

 Einmalzahlung bei Alter von 14 - 22 Jahre 300,00 € 35,00 € 335,00 €

23 - 27 Jahre 288,00 € 35,00 € 323,00 €

28 - 32 Jahre 256,00 € 35,00 € 291,00 €

33 - 37 Jahre 224,00 € 35,00 € 259,00 €

38 - 42 Jahre 192,00 € 35,00 € 227,00 €

43 - 47 Jahre 160,00 € 35,00 € 195,00 €

48 - 52 Jahre 128,00 € 35,00 € 163,00 €

53 - 57 Jahre 96,00 € 35,00 € 131,00 €

58 - 62 Jahre 64,00 € 35,00 € 99,00 €

63 - 67 Jahre 32,00 € 35,00 € 67,00 €

68 Jahre - Lebensende 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Marktgebühren Herbst- und Josefsmarkt Christbaummarkt

Tagesgebühr

    a) Verkaufsstand oder Schaugeschäft mit

        bis zu 3 m Frontlänge 20,00 €           

        jeder weitere m Frontlänge 12,00 €           

        Maximal nicht mehr als 90,00 €           

    b) für ein Fahrgeschäft je m² Stellfläche 1,20 €             

Tagesgebühr je beanspruchte m² Fläche 0,60 €             

Frankenhalle    (Auszug)

I. Anmietung für kulturelle Veranstaltungen a) Saal mit Foyer u.a. von 200 bis 320 €

b) halber Saal von 100 bis 160 €

II. Anmietung für Tanz- und Faschingsver- a) Saal mit Foyer u.a. von 270 bis 432 €

     anstaltungen b) halber Saal von 135 bis 216 €

III. Anmietung für Betriebsveranstaltungen a) Saal mit Foyer u.a. von 270 bis 432 €

    und gewerbliche Nutzung b) halber Saal von 135 bis 216 €

Es entstehen in der Regel zusätzliche (Neben-)Kosten, die vom Veranstalter zu tragen sind!

Sporthallen     (Auszug)

I.Anmietung Barbarossahalle komplett 4,50 € pro Stunde

2/3 3,00 € pro Stunde

1/3 1,50 € pro Stunde

Hallenfoyer 25,50 €



Hallenfoyer plus Duschen 51,10 €

Bewirtungszuschlag 7,50 € pro angef. Stunde

II. Anmietung Vits-Turnhalle komplett 1,50 € pro Stunde

III. Anmietung Streitberghalle komplett 1,00 € pro Stunde

Sonderveranstaltungen Vereine 46,00 € pauschal

Sonderveranstaltungen privat 200,00 € pauschal

Auswärtige zahlen einen Zuschlag!

Nebenkostenersätze können zusätzlich entstehen! Preise inkl. MWSt.


